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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Свержение монархии в России в феврале 1917 г.

активизировало борьбу народов окраин за национальное самоопределение.

Ликвидация старой административной системы и формирование новой в

лице комиссаров Временного правительства, популизм и демократическая

фразеология, отражавшая чаяния и надежды населения на глубокие

перемены в обществе, столкновение и борьба идеологических пристрастий в

оценке прошлого, интеллектуальные поиски возможных контуров будущего

- стали явью повседневной жизни.

На выбор «своего» места северокавказского общества в

трансформирующемся государстве активно влияли события Первой мировой

войны, демократические перемены в Петрограде, политизация всех сторон

жизни, активная пропагандистская работа партий и национальных движений

среди населения, инфляция, падение жизненного уровня населения и др.

Победа большевиков в октябре 1917 г. изменила соотношение

политических сил в регионе, придала значимость сокровенным мечтам

обездоленных слоев северокавказского общества. Появилась осязаемая

надежда на строительство нового порядка в обществе, в котором наполнится

реальным содержанием лозунг новой власти: «Кто был никем, тот станет

всем!». Утопизм политических надежд не останавливал, а скорее привлекал

массы под красные знамена РСДРП(б). Привлекательно звучали лозунги

РСДРП о праве наций на самоопределение, на создание своей

государственности и для средних и даже состоятельных слоев горских

народов. Но в страшной схватке «старых» и «новых» идей и надежд,

«красных» и «белых» отрядов за будущее, к сожалению, не сформировался

«третий» путь развития российского и северокавказского общества, который

бы органично включил лучшие стороны «правых» и «левых». Победили

сторонники радикального переустройства общества.

Анализ этой борьбы, конкретных политических перипетий за

доминирование в крае, актуализирован современными событиями.
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Представители радикальных партий и движений вновь предлагают «светлое

будущее». Западные «демократии», вводя все новые политические и

торговые санкции, пытаются навязать России свою систему ценностей. Все

это ставит на повестку дня исследование самого сложного и болезненного

периода в истории народов Кабардино-Балкарии и всей России, который

привел к непредсказуемым последствиям, к разрыву преемственности,

изменению идентичности. События 1917-1920 гг. стали отправной точкой в

формировании новых социально-ментальных особенностей, структуры и

характера общественной деятельности горского общества.

Вместе с тем освоение новых теоретико-методологических подходов,

достижений современной отечественной и зарубежной историографии в

исследовании эпохи революций и Гражданской войны 1917-1920 гг.

использование богатых архивных региональных фондов создали реальные

возможности в переосмыслении ряда положений и выводов отечественной

истории о тех событиях в Кабарде и Балкарии.

История втягивания народов Кабарды и Балкарии в жесткую

политическую борьбу после Февральской революции 1917 г. , привлекала и

привлекает внимание исследователей, поскольку осмысление данного

процесса отличается крайней политизацией в подавляющем большинстве

научных трудов советских историков и, несмотря на обширный

фактологический материал, введенный в научный оборот, до сих пор не

достаточно изучен и требует концептуального осмысления.

В период революций и Гражданской войны 1917-1920 гг. в потоке

политических событий всеобщего российского масштаба закономерно

сформировалось политическое субпространство и на Северном Кавказе. Его

субъектами являлись лидеры национально-политических организаций,

партии, союзы, комитеты, различные варианты суррогатов органов власти.

Большой вклад в поиск и становление кабардино-балкарской

государственности внесли практически все стороны, участвовавшие в

политическом процессе тех лет. Это большевики во главе с Б. Калмыковым,
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М. Энеевым, Н. Катхановым, либерал-консерваторы в лице З. Даутокова-

Серебрякова и партии «Свободная Кабарда», правитель Кабарды Т. Бекович-

Черкасский, деятели Союза объединенных горцев Северного Кавказа и

Дагестана - П. Коцев, Б. Шаханов, Т. Шакманов и др.

Степень изученности проблемы. Над темой революций и

Гражданской войны в России работали и работают сотни исследователей

Кабардино-Балкарии, Северного Кавказа, ведущие научные центры в нашей

стране и за рубежом. Каждый из них предлагает свое видение этой

принципиальной проблемы XX века, в силу чего сложилось широкое

дискурсивное поле осмысления проблемы.

Беря во внимание различия концептуальной и методологической

составляющей в исторических исследовательских работах, посвященных

анализу темы, в историографии социально-политических процессов в

Кабарде и Балкарии в годы революций и Гражданской войны (1917-1920 гг.)

условно можно выделить два периода.

Первый период развития историографии - 20-е - 80-е гг. XX века,

который, в свою очередь, делим на три этапа: 20-30-е, 40-50-е и 60-80-е. В

основе историографической периодизации лежат концептуальные различия

авторов в осмыслении исследуемых проблем в годы Гражданской войны.

Первые исследования отличались тем, что их авторами были люди,

непосредственно принимавшие участие в революционных событиях и

Г ражданской войне в Кабарде и Балкарии, поэтому в основе их работ лежали

личные воспоминания, опыт участия в переломных событиях горского

социума. Позитивной стороной первого периода стало введение в научный

оборот большого количества конкретно-исторического материала.

Необходимо отметить, что работы историков этого этапа акцентируют

внимание на партийно-политическом обосновании причин, которые привели

к революционным событиям, нивелировании социально-экономической и

политической специфики, региональных особенностей Северного Кавказа,

Кабардино-Балкарии. Основной упор авторы делали на описании
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мероприятий большевиков, которые привели их к победе, работа

противоборствующего лагеря не освещалась или освещалась крайне

негативно и не объективно.

С начала 1920-х гг. увеличилось количество статей и очерков по

истории социально-политических и экономических процессов на Северном

Кавказе, в Кабарде и Балкарии, в частности. К этому блоку отнесем труды

С. Такоева1, М. Свечникова2, Н. Янчевского3, Я. Ратгаузера4, И. Борисенко5,

Н. Буркина6, А. Мельчина7, И. Разгона8, опубликованные под впечатлением

личного участия в событиях и отличающиеся наличием большого

документального материала. Они до сих пор являются серьезным подспорьем

для местных исследователей. Объединяющим началом этой группы работ

является раскрытие особенностей политической борьбы большевиков за

установление Советской власти в регионе. Однако конкретного материала о

Кабарде и Балкарии мало. Часто интерпретация фактов подменялась

описанием существующей политической обстановки, а оценка событий и

исторических личностей носила конъюктурный характер.

Заметный сдвиг в изучении истории революционных событий

произошел в послевоенный период. Он связан с открытием доступа

исследователям к документам в архивные хранилища страны. Написанные с

1Такоев С. История революционного движения на Тереке // Известия Северо­
Осетинского научно-исследовательского института. - 1926. - № 3.

2Свечников М.С. Борьба Красной армии на Северном Кавказе. - М .-Л ., 1926.
3Янчевский Н.Л. Краткий очерк истории революции на Ю го-Востоке (1917-1920 гг.). -

Ростов н/Д., 1926; Янчевский Н.Л. Гражданская борьба на Северном Кавказе. - Ростов
н/Д., 1927. - Ч. 1 и 2; Янчевский Н.Л. От победы к победе. - Ростов н/Д., 1930.

4Ратгаузер Я. К истории Гражданской войны на Тереке. - Баку, 1928.
5Борисенко И.П. Советские республики на Северном Кавказе в 1918 г. - Ростов н/Д.,

1930.
6Буркин Н. Революция 1905 г. в нацобластях Северного Кавказа. - Ростов н/Д., 1931;

Буркин Н. Октябрьская революция и гражданская война в горских областях Северного
Кавказа. - Ростов н/Д., 1933.

7Мельчин А. М юрид революции. - М., 1938.
8Разгон И. Разгром бичераховского мятежа на Тереке в 1918 г. // Историк-марксист. -

1940. - № 6. - С. 24-42; Разгон И. Орджоникидзе и Киров и борьба за власть Советов на
Северном Кавказе. - М., 1941.
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использованием широкой источниковой базы труды Г. Кокиева1,

П. Лебедева2, Х. Бербекова3, Л. Этенко4, И. Мужева5 стали основой для

последующей научной разработки проблем социально-политических

процессов в Кабарде и Балкарии. Авторы устранили многие фактологические

ошибки, имевшиеся в ранее опубликованных работах, выстроели

хронологию событий. Положительной чертой стал отход от крайней

идеологизации событий революций и Гражданской войны в Кабарде и

Балкарии, имевших место в работах предшественников. Историки

сконцентрировали усилия на освещении вооруженного противоборства

большевиков с казачье-национальной оппозицией, которых называли

«контрреволюционерами» (к ним причислялись белогвардейцы, местные

либералы под руководством Б. Шаханова и терские казаки), и иностранными

интервентами. Между тем в них не исследованы особенности социально­

экономических и политических изменений в Кабарде и Балкарии,


[…]


кабардинцев и балкарцев. В быстро меняющейся политической жизни края
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более уверенные позиции занимал центр. Кадеты и умеренные социалисты

получили поддержку большинства населения. Левые и правые радикалы,

националисты получили небольшое количество голосов. В меньшую часть

населения края, которая по разным причинам поддерживала большевиков,

входили рабочие, численность которых здесь была мизерной, крестьяне, в

основном русские, солдаты, в большинстве русские. Тем не менее, в марте

1918 г. через 5 месяцев после Октябрьской революции в Кабарде и Балкарии

была установлена Советская власть.

5. Начавшись в августе 1918 г. сплоченное и мощное

антибольшевистское движение в Терской области явилось ответной реакцией

национальной ощественно-политической элиты, белых офицеров, казаков на

радикализм большевиков, ущемляющих интересы местного населения.

Национальная политика, направленная на социальный раскол, проводимая

большевиками, конечно, не могла получить широкой поддержки.

6. Военно-политическое противостояние красных и белых в

Нальчикском округе шло с переменным успехом. Изменение соотношения

сил на Тереке к ноябрю 1918 г. в пользу красных заставило местные

либерально-консервативные круги во главе с З. Даутоковым-Серебряковым

искать поддержку у А.И. Деникина, политика которого вызывала отторжение

в Нальчикском округе. Националистическое, военно-политическое движение

3. Даутокова-Серебрякова было обращено на защиту интересов

кабардинского народа, его деятельность вместе с усилиями А. Деникина,

восстановившем дореволюционное правовое поле, землевладельцы получили

обратно отнятые большевиками экономические права. Подобные шаги со

стороны белого движения изменили отношение местного населения к своей

политике. Попытка реанимирования политической системы России

имперского периода оказалась неактуальной и неудачной, противоречащей

революционному времени. Неумелые политические действия командования

Добровольческой армии лишило его поддержки местного населения и как

следствие - повлекло поражение на всех фронтах Гражданской войны.
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7. Победе Советской власти в Гражданской войне в крае

способствовали сплоченность большевистской партии, практическое

воплощение в жизнь октябрьских идейных установок. Одним из решающих

факторов победы в Гражданской войне в Нальчикском округе был курс на

поддержку трудового крестьянства. Именно из крестьян вышли самые

активные сторонники большевистской власти, не только разделявшие ее

идеи, но и фанатично преданные ей, сражавшиеся за установление новой

власти по всему Северному Кавказу. Примером такой преданности может

служить жизненный путь одного из организаторов местных большевиков и

руководителя Карахалка Б.Э. Калмыкова, выходца из крестьян, фанатичного,

преданного новой власти, но до конца сохранившего свое собственное

понимание ее сущности, целей и задач, понимание, характерное для сознания

широких масс населения края.

8. Попытка либеральных слоев региона создать на обширной

территории Северного Кавказа независимую демократическую Горскую

Республику в 1918-1919 гг., в составе которой народам Кабарды и Балкарии

гарантировалась широкая автономия, не удалась, главным образом, из-за

политических разногласий в самом правительстве. Одной из причин неудачи

формирования молодой Горской Республики являлось внешнее

противодействие (главным образом со стороны белых). Негативную роль

сыграли и затягивание решения аграрного вопроса, актуального для

крестьян, а также условия анархий и хаоса, характерные для того

переходного времени.

9. Существенную роль в регионе играл исламский фактор. Белая

власть не выступала против религии, наоборот, поддерживала

священнослужителей. Однако большевики, подчеркивая лояльность к

исламу, играя на религиозных чувствах горцев, сумели привлечь часть

духовенства на свою сторону. В итоге именно шариатский отряд под

командованием Н. Катханова после тяжелых боев 10 марта 1920 г. занял
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Нальчик, а в конце марта по всему округу была окончательно установлена

Советская власть.

10. Разрушительная Гражданская война привела к большим

человеческим жертвам, экономическому кризису и падению уровня жизни

населения, откинуло край на десятилетия назад. Кабарда потеряла

значительную часть своих исторических земель за счет их урезки в пользу

малоземельных соседних народов.

11. Окончание Гражданской войны и военно-политическая победа

большевиков положили начало централизации и советизации,

ознаменовались созданием коллективной формы национальной

государственности кабардинцев и балкарцев в составе Горской Республики

(1921 г.).

12. Таким образом, период революционных потрясений в России

привел к тотальному разрушению политических и социально-экономических

устоев предшествовавшего общественного устройства. Демократические

идеалы, привнесенные Февральской революцией, были сметены

большевиками, на их месте была установлена диктатура пролетариата.

Страной и Кабардино-Балкарией в частности стала править радикальная

социалистическая партия РКП(б). Все оппозиционные силы были

уничтожены.

С другой стороны, революция привела к потере статусных прав и

привилегий дворянства, уравняла в правах гражданское население. На

политическую арену вышли представители трудящегося народа и

разночинцы. В русле общероссийского политического процесса Кабарды и

Балкарии формировалась политическая элита нового советского типа.

13. Историческое значение социально-политических процессов в

Кабарде и Балкарии в условиях революций и Гражданской войны состоит в

том, что они заложили основы для решения проблем государственного

устройства кабардинского и балкарского народов в последующие годы. И в

дальнейшем после обретения народами Кабарды и Балкарии статуса
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автономии большую роль сыграл опыт национально-политических лидеров,

сформировавшийся в период революционных событий и Гражданской войны.

14. Официально автономия создавалась «снизу» «волей народов» -

однако процесс шел через структуры партии большевиков под строгим

контролем центра, который санкционировал их образование, определял

территориальную конфигурацию, полномочия местных властей и даже их

персональный состав. В дальнейшем при развертывании партийного и

советского строительства на местах происходила «зачистка» от тех, кто

воспринял лозунги слишком близко к сердцу, проявил строптивость и заявил

претензии на широкое местное самоуправление и хозяйственную

самостоятельность от центра.
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