Отзыв

**на автореферат диссертации Шахалиевой Фатимы Борисовны
«Социально-политические процессы в Кабарде и Балкарии в годы
революций и Гражданской войны (1917–1920 гг.)», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Революция и гражданская война в истории России воспринимаются как события, разрушившие властно-политические, национальные, социально-экономические структуры. При этом как исторический факт, она несет в себе огромный запас знаний. Этот ценный опыт до сих пор требует должного теоретического обобщения и практического осмысления, что определяет актуальность рассматриваемой темы исследования.

Данное исследование является завершённой работой, базирующейся на обширном круге источников. Автор продемонстрировал знание научной литературы по избранной теме. Поднятые вопросы глубоко осмыслены автором. Структура работы логична и служит решению поставленных задач. Географические и хронологические рамки обоснованы.

Автору удалось показать, как социальные, так и политические противоречия, экономические особенности развития в кабардино-балкарском социуме в условиях ключевых изменений самого российского общества начиная с реформ 1860-х годов, затрагивая ключевые события: русско-японской войны и первой мировой войны. Диссертант смог показать и противоречия в самом северокавказском обществе.

Автор определил собственное место Кабарды и Балкарии в революционных событиях и гражданской войне. На богатом источниковедческом материале диссертант прослеживает основные события и факторы, которые являлись основополагающими в исследовании: религиозный, территориальный, этнический и аграрный.

Уделено внимание персонификации деятелей того периода и их места в исторических событиях, что значительно обогащает работу.

Работа выполнена на должном академическом уровне, о чём свидетельствует и автореферат, который даёт полноценное представление о диссертации, отображает основное содержание, ключевые положения и выводы исследования.

Автор диссертации Шахалиева Фатима Борисовна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Научный сотрудник, доцент кафедры
«Экономических и гуманитарных
дисциплин» филиала Ростовского
государственного экономического
университета (РИНХ)

в г. Кисловодске

кандидат исторических наук

Берберова Елена Георгиевна

357700, г. Кисловодск, ул. Тельмана д. 29

телефон: +7(928)911-18-00, E-mail: blenok@mail.ru

Борисов

Владимир Барсуков З-В.

Юли

22.05.2022.